
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 59 del 23/02/2023

Oggetto:  GARA  D'APPALTO  PER  L’  AFFIDAMENTO  DI  PROGETTI  AFFERENTI  AI
SERVIZI DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE DEL CONSORZIO I.R.I.S.- DURATA
24 MESI - CIG 9544283F7A PROCEDURA APERTA - NON AGGIUDICAZIONE E
DETERMINA A CONTRARRE

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA la deliberazione n.  7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025.

PREMESSO CHE:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  20  del  20.01.2023  ad  oggetto:  “  determinazione  a
contrarre per gara d'appalto per l’ affidamento di progetti afferenti ai servizi del centro per le
famiglie del Consorzio I.R.I.S.- durata 24 mesi - CIG 9544283F7A - procedura aperta” si è
avviata la procedura sulla piattaforma Tuttogare- Consorzio I.R.I.S;

• in data 22.02.2023 il  sottoscritto Responsabile Unico del  Procedimento di Gara ha dato
avvio al seggio amministrativo constatando la presenza di un unico concorrente;

VISTO il Verbale di seggio amministrativo, allegato alla presente determinazione, con cui si rileva
l’insanabile non conformità della documentazione presentata;

PRESO ATTO CHE:

• a seguito dell’inutile esperimento della gara permane, comunque, la necessità di
affidare il Servizio in parola con le modalità e procedure individuate dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n.5 del 12.01.2023;

• essendosi conclusa negativamente la prima procedura di gara, occorre procedere
all’indizione di una nuova gara ad analogo contenuto, anche perché, secondo le
istruzioni fornite da ANAC, la gara successiva a quella esperita senza esito deve
scontare l’acquisizione di un nuovo codice CIG;

• le circostanze che hanno portato alla non aggiudicazione della gara aggravano la
tempistica del procedimento oltre i termini previsti ed occorre, pertanto, provvedere
alla proroga del contratto in essere Rep.1612/2021 per un tempo stimato di 2 mesi
e  comunque  per  il  solo  periodo  strettamente  necessario  all’espletamento  della
procedura di gara;

RITENUTO necessario indire una nuova gara richiamando la  DD 20/2023 per :

• l’ individuazione degli elementi essenziali del contratto ;

• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000;

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :



• Schema del Disciplinare di gara  e relativi allegati;

• Schema del Capitolato d’oneri  e relativi allegati.

ACCERTATO CHE per  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  finalizzata  a  prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG
9674687C44;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati di:

1. approvare il Verbale di seggio amministrativo, allegato alla presente determinazione;

2. dichiarare la gara (CIG 9544283F7A) conclusa senza aggiudicazione ;

3. indire una nuova procedura di gara aperta per l’affidamento di progetti afferenti ai Servizi
del  Centro  per  le  Famiglie  del  Consorzio  I.R.I.S  –  periodo  24  mesi  il  cui  valore  è
quantificato  in  €  178.610,00  IVA  esclusa  ,anche  in  pendenza  di  stipula  del  contratto,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 95,
comma 3, lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016 ,  per le ragioni  evidenziate in premessa e con le
modalità ivi indicate, che si intendono qui integralmente richiamate;

4. approvare lo schema di capitolato d’oneri e di disciplinare di gara, con i relativi allegati,
parti integranti del presente atto;

5. pubblicare  il  bando  e  relativi  allegati  sul  sito  internet  del  Consorzio,  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e contratti” e di espletare la procedura sulla
piattaforma TUTTOGARE-Consorzio I.R.I.S. al link  https://consorzioiris.tuttogare.it/

6. prorogare il contratto in essere Rep 1612/2021 per un tempo stimato di 2 mesi e comunque
per il solo tempo strettamente necessario all’espletamento della  procedura di gara;

7. dare atto che il Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di quanto
stabilito nel Capitolato di gara e nel Disciplinare di gara ;

8. dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del Codice
dei contratti pubblici- d.Lgs 50/2016 sono assolte dal Direttore dott.ssa Patrizia Marcacci;

9. dare atto che la Commissione di gara sarà nominata, con successivo provvedimento, dopo la
scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici e
che, qualora vi sia una sola offerta valida, le operazioni di gara potranno essere svolte in
forma semplificata,  a  cura  esclusiva del  R.U.P.  ovvero  di  organo  monocratico  all’uopo
nominato, ed espresse nella forma del giudizio di idoneità dell’offerta;

10. dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;



BIELLA , 23/02/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


